
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 05 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3337

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.355

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear LUBIANA DO NASCIMENTO BUCKER para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnica 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
sendo designada para prestar serviços de assessoramento junto aos 
setores administrativos da SEMMA, a partir de 01 de fevereiro 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.001, de 17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.356

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer os 
respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo com a 
municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Orçamento, no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de 
março de 2009, sendo designados para prestarem serviços 
junto aos setores administrativos da SEMPLO, fi xando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Vínculo

Elimário Mozer Motorista de Gabinete Com vínculo

Patrick de Carvalho Auxiliar Operacional de Serviços Sem vínculo

DECRETO Nº 19.357

RETIFICA DECRETO N° 19.333, DE 16 DE JANEIRO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.333, de 16/01/2009, onde se lê 
“Cláudio Augusto Priscisval Maia” leia-se “Cláudio Augusto 
Priscisval Gomes”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.358

RETIFICA DECRETO N° 19.283, DE 14 DE JANEIRO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.283, de 14/01/2009, no que se 
refere à nomeação do servidor Fábio da Silveira Castro, onde se 
lê “com vínculo” leia-se “sem vínculo”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 05 de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.359

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEMPLO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor GUILHERME XAVIER ROCHA 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente 
de Organização Viária, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, no período de 14 
de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.360

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MÁRIO CANCI COSTA, do cargo em 
comissão, com vínculo, de Diretor de Fiscalização, com lotação 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir 

DECRETO Nº 19.361

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PAULO JOSÉ DE MIRANDA para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Fiscalização, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
a partir de 01 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

de 01 de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.362

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROMÁRIO JANUÁRIO para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Cemitérios, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, no período 
de 01 de fevereiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente Sul de Serviços Municipais, na SEMSUR, 
constante do Decreto n° 19.289/09, a partir de 01 de fevereiro de 
2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 05  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.363

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear AMARILDO DA ROCHA para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente do Centro de 
Manutenção Urbana - CMU, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, a partir 
de 01 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.364

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SAGIANO DE SOUZA SANTANA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data, sendo designado para prestar serviços junto aos setores 
administrativos da SEMUS, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  078/2009

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos eliminados 
do concurso público, conforme o Anexo I desta Portaria, em 
decorrência da não comprovação do cumprimento dos requisitos 
exigidos nas normas do Concurso Público, conforme previsto no 

item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 078/2009 – DE 04/02/2009

ANEXO I

Lista de candidatos eliminados

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO 

DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO/
NOTA

MOTIVO

1 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

800.175-8 - ZILDA GOMES 
PINHEIRO - 56,00 - 57º - 
REPROCESSAMENTO

Diploma 
incompatível

2 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

801.249-0 - DENIZE DIAS 
MARELI GOMES - 56,00 - 63º - 
REPROCESSAMENTO

Diploma 
incompatível

3 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

801.586-4 - LUCINEIDE 
ROSARIO LISBOA 
SANTANA - 56,00 - 66º - 
REPROCESSAMENTO

Desistiu formalmente 
– Protocolo 
4088/2009

PORTARIA Nº  079/2009

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos eliminados 
do concurso público, conforme o Anexo I desta Portaria, em 
decorrência da não comprovação do cumprimento dos requisitos 
exigidos nas normas do Concurso Público, conforme previsto no 
item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 079/2009 – DE 04/02/2009

ANEXO I

Lista de candidatos eliminados

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

MOTIVO



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 05  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

1 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

161° - 841.504-8 - 
Lindinalva Dias Feu - 50,00

NÃO POSSUI CURSO 
SUPERIOR CONCLUSO

2 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

170° - 832.409-3 – Neide 
Rachel Machado Ornelas 
- 50,00

DIPLOMA 
IMCOMPATÍVEL

3 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

189° - 834.266-0 - Maria 
Catarina Vieira - 49,00

DIPLOMA 
IMCOMPATÍVEL

PORTARIA Nº  080 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos que não 
compareceram a chamada para entrega de documentos, para que 
se apresentem na Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva 
Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, para a entrega dos documentos 
especifi cados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 
2008, no prazo de 15 dias contados a partir da publicação desta 
portaria.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 080/2009 – DE 04/02/2009

ANEXO I
Lista de convocados para entrega de documentos

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO DE INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

1 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

832.788-2 - REGILANE GAVA LOVATO - 56,00 - 52º - 
REPROCESSAMENTO

2 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

800.397-1 - JOSELIA AZEVEDO FERREIRA - 56,00 - 54º - 
REPROCESSAMENTO

3 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

801.281-4 - AUDIENE XAVIER DA SILVA MARTINS - 
56,00 - 55º - REPROCESSAMENTO

4 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

838.196-8 - EDILEDA DOS SANTOS ALMEIDA - 56,00 - 
56º - REPROCESSAMENTO

5 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

836.874-0 - ADRIANA SILVESTRE DOS SANTOS - 56,00 - 
60º - REPROCESSAMENTO

6 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

836.448-6 - ADRIANA PEREIRA - 56,00 - 62º - 
REPROCESSAMENTO

7 Cargo: S54 - Prof. 
Educ.  Básica D

800.089-1 - ANDREIA DA SILVA - 56,00 - 65º - 
REPROCESSAMENTO

PORTARIA Nº  081 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos que não 
compareceram a chamada para entrega de documentos, para que 
se apresentem na Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva 
Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, para a entrega dos documentos 
especifi cados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 
2008, no prazo de 15 dias contados a partir da publicação desta 
portaria.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 081/2009 – DE 04/02/2009

ANEXO I
Lista de convocados para entrega de documentos

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO DE INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

1 S45 - Prof. Educ.  
Básica B 165° - 841.612-5 - Erica Sardinha Borges - 50,00

2 S45 - Prof. Educ.  
Básica B 167° - 840.513-1 - Mirella Biazatti Foli - 50,00

3 S45 - Prof. Educ.  
Básica B 173° - 836.438-9 - Lucimar Santana de Oliveira Silva - 50,00

4 S45 - Prof. Educ.  
Básica B 174° - 837.223-3 - Gessonia Fernades de Oliveira - 50,00

5 S45 - Prof. Educ.  
Básica B 180° - 841.458-0 - Patricia Martins Soares de Freitas - 50,00

6 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

193° - 801.998-3 - Sandra Regina Domingos da Fonseca - 
48,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 05  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  082 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classifi cados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecem ao Auditório da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, 
nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários discriminados no Anexo 
I desta Portaria, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 082/2009 – DE 04/02/09

ANEXO I
Lista de convocados para posse

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

833.933-3 - MARIA 
DAS GRAÇAS DA 
SILVA - 56,00 - 53º - 
REPROCESSAMENTO

06/02/2009 14:00 h

2 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

838.516-5 - AUREA 
REGINA LÉGORA DE 
OLIVEIRA - 56,00 - 58º - 
REPROCESSAMENTO

06/02/2009

14:00 h

3 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

800.206-1 - EUZA ALVES 
DE SOUZA - 56,00 - 59º - 
REPROCESSAMENTO

06/02/2009

14:00 h

4 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

802.305-0 - FABIANA 
FERREIRA DEREATO 
FERNANDES - 56,00 - 61º - 
REPROCESSAMENTO

06/02/2009

14:00 h

5 
Cargo: S54 
- Prof. Educ.  
Básica D

835.229-1 - MIRIELLI 
MENDONÇA 
FEU - 56,00 - 64º - 
REPROCESSAMENTO

06/02/2009

14:00 h

PORTARIA Nº  083 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EM 
VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL NÃO DEFINITIVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar em virtude de decisão judicial não defi nitiva os 

candidatos abaixo relacionados, para comparecem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados no Anexo I desta Portaria, para tomarem posse dos 
cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 083/2009 – DE 04/02/2009

ANEXO I

Lista de convocados para posse em virtude de decisão judicial 
não defi nitiva

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

9° - 840.626-0 - Patricia 
Luciana Fontes Alves - 64,00 
– DECISÃO JUDICIAL 06/02/2009 14:00 h

2  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

19° - 835.553-3 - Karla 
Beatriz Lopes Rabello - 62,00 
- DECISÃO JUDICIAL 06/02/2009 14:00 h

3  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

39° - 832.679-7 - Janine 
De Araújo Marcelino 
Cipriano - 60,00 - DECISÃO 
JUDICIAL

06/02/2009 14:00 h

4  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

65° - 830.917-5 - Giselle 
Fontes Cipriano Almeida 
- 58,00 - DECISÃO 
JUDICIAL

06/02/2009 14:00 h

5  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

72° - 833.616-4 - Renata 
Tabelini Marinato Vitorazi 
- 57,00 - DECISÃO 
JUDICIAL

06/02/2009 14:00 h

6  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

91° - 838.557-2 - Elaine 
Guedes Nogueira - 56,00 - 
DECISÃO JUDICIAL

06/02/2009 14:00 h

7  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

93° - 802.385-9 - Shirley 
Maximo Sampaio Castro 
- 56,00 - DECISÃO 
JUDICIAL

06/02/2009 14:00 h

8  S45 - Prof. Educ.  
Básica B 

100° - 836.731-0 - 
Vanderlucia Debona 
Monteiro - 55,00 - DECISÃO 
JUDICIAL

06/02/2009 14:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 05  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  084 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classifi cados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecem ao Auditório da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, 
nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários discriminados no Anexo 
I desta Portaria, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  04 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 084/2009 – DE 04/02/2009

ANEXO I
Lista de convocados para posse

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: S44 - Prof. 
Educ.  Básica A 51° - 834.001-3 - Lenilda 

Viana da Silva - 44,00 06/02/2009 14:00 h

2 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

162° - 801.251-2 - 
Jacqueline dos Santos Nunes 
Mazolli - 50,00

06/02/2009 14:00 h

3 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

163° - 832.654-1 - Elis 
Regina Pazini Baptista 
- 50,00

06/02/2009 14:00 h

4 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

164° - 839.338-9 - Karina 
Almeida Costa Reis - 50,00 06/02/2009 14:00 h

5 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

166° - 835.609-2 - Leandra 
Kelli Mengali Baptista 
- 50,00

06/02/2009 14:00 h

6 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

168° - 835.684-0 - Adilsa 
Nobre Garofolo - 50,00 06/02/2009 14:00 h

7 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

169° - 832.297-0 - Maria 
Dileia Fernandes  Verediano 
- 50,00

06/02/2009 14:00 h

8 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

171° - 800.576-1 - 
Rosangela de Carvalho 
Paiva - 50,00

06/02/2009 14:00 h

9 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

172° - 835.748-0 - Adriana 
Jussim Gimenes Targa 
- 50,00

06/02/2009 14:00 h

9 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

175° - 834.602-0 - Josane 
Lins Paulo - 50,00 06/02/2009 14:00 h

10 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

176° - 834.103-6 - Vanessa 
dos Santos Marino - 50,00 06/02/2009 14:00 h

11 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

177° - 835.717-0 - Deyzide 
Maria de Souza - 50,00 06/02/2009 14:00 h

12 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

178° - 802.296-8 - Maria 
Enelda Fiorese - 50,00 06/02/2009 14:00 h

13 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

179° - 836.384-6 - Edineia 
Costa Fontana Sedano 
- 50,00

06/02/2009 14:00 h

14 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

181° - 835.501-0 - Flavia 
Sabino Dias Martini - 50,00 06/02/2009 14:00 h

15 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

182° - 834.274-1 - Ellane da 
Silva Nogueira - 50,00 06/02/2009 14:00 h

16 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

183° - 832.336-4 - Débora 
da Silva Pimentel - 49,00 06/02/2009 14:00 h

17 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

184° - 835.337-9 - Dalva 
Helena Lucio da Silva 
- 49,00

06/02/2009 14:00 h

18 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

185° - 838.404-5 - Carolina 
Guimaraes Piassi - 49,00 06/02/2009 14:00 h

19 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

186° - 832.175-2 - Carolina 
de Souza Moura - 49,00 06/02/2009 14:00 h

20 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

187° - 840.815-7 - Sueli 
Maria da Silva Correia 
- 49,00

06/02/2009 14:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 05  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

BRAMINEX BRASILEIRA DE MARMORES 
EXPORTADORA S.A - torna público que requereu á 
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade de 
extração mineral, situada na localidade de Itaóca, Distrito de 
Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim - ES 
    NF 1803

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES DE RESÍDUOS 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, torna público que requereu á  SEMMA 
a Anuência  Prévia Ambiental, para atividade de coleta, 
transporte, triagem e destinação de entulho provenientes da 
construção civil, situada na Fazenda ista Alegre - União –  
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1804

21 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

188° - 800.520-6 - Selma 
Coutinho - 49,00 06/02/2009 14:00 h

22 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

190° - 833.184-7 - Devanagh 
Moraes Moreno Rosa - 49,00 06/02/2009 14:00 h

23 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

191° - 800.868-0 - Karina 
Ferreira Dalfi or Sorti - 49,00 06/02/2009 14:00 h

24 S45 - Prof. Educ.  
Básica B

192° - 838.135-6 - Simone 
Ventura dos Santos - 49,00 06/02/2009 14:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 05  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3337 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

O
 C

arnaval vem
 ai...

V
alorize sua C

ultura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


